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АДМИНИСТРАЦИЯ АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ


"28" декабря 2024 г.          



             

       № 1421
О внесении изменений в муниципальную программу «Реализация инициативных проектов в Аргаяшском муниципальном районе» и утверждении в новой редакции

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и руководствуясь постановлением администрации Аргаяшского муниципального района от 02.10.2013 № 1748 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценке эффективности муниципальных  программах Аргаяшского муниципального района», 

администрация Аргаяшского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Реализация инициативных проектов в Аргаяшском муниципальном районе», утвержденную постановлением от 29.12.2023 №1470 и утвердить в новой редакции согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Аргаяшского муниципального района.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на  заместителя главы муниципального района, начальника финансового управления Н.П. Савинова.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

	Глава Аргаяшского 

муниципального районам
	И.В. Ишимов


УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Аргаяшского муниципального

района от 29.12.2023 № 1470

(в редакции постановления

администрации Аргаяшского

муниципального района от

28.12.2024 № 1421)

Муниципальная программа 
«Реализация инициативных проектов в Аргаяшском муниципальном районе» 
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Реализация инициативных проектов 
в Аргаяшском муниципальном районе» 
	Ответственный исполнитель 

муниципальной  программы
	Администрация Аргаяшского муниципального  района  (далее – администрация).

	Соисполнители муниципальной программы
	Главные распорядители средств бюджета Аргаяшского муниципального района. 

	Участники муниципальной программы
	Органы местного самоуправления сельских поселений

	Подпрограммы муниципальной программы

	Отсутствуют.



	Программно – целевые инструменты муниципальной программы (наименование ведомственных целевых программ)
	Не предусматривается

	Цели муниципальной программы
	Целью муниципальной программы является создание условий для развития инициативного бюджетирования, реализация социально значимых проектов на территории Аргаяшского муниципального района путем вовлечения населения, органов территориального общественного самоуправления, старост сельских населенных пунктов, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц в определение приоритетов расходования средств местного бюджета и поддержки их инициатив в решении вопросов местного значения, в том числе софинансирование. 

	Задачи муниципальной программы
	Реализация мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Аргаяшского муниципального района и вовлечение граждан в бюджетный процесс по решению вопросов местного значения.

	Целевые индикаторы и показатели

муниципальной программы


	1. Общее количество реализованных инициативных проектов, в том числе:

в 2024 году –  16 шт.;

в 2025 году –  20 шт.;

в 2026 году –  22 шт.

2. Доля населения, вовлеченного в решение вопросов местного значения путем реализации инициативных проектов, в общей численности постоянного населения, в том числе:

в 2024 году –  2,2 %;

в 2025 году –  2,4 %;

в 2026 году –  2,5 %. 

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2024-2026 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств бюджета Аргаяшского муниципального района составляет – 98 219,5 тыс. рублей, в том числе:
в 2024 году –  35 963,7   тыс. рублей;

в 2025 году –  31 969,2   тыс. рублей;

в 2026 году –  30 286,6   тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной  программы
	1. Увеличение вовлеченности граждан в бюджетный процесс.
2. Удовлетворение потребности граждан в повышении качества жизни. 


Приоритеты и цели муниципальной политики, включая характеристику текущего состояния сферы реализации муниципальной программы
Настоящая муниципальная программа разработана в соответствии с выполнением мероприятий по реализации на территории Челябинской области Закона Челябинской области от 22.12.2020 № 288-ЗО «О некоторых вопросах правового регулирования отношений, связанных с инициативными проектами, выдвигаемыми для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета».
Муниципальная программа призвана способствовать всестороннему, планомерному и полноценному развитию территории Аргаяшского муниципального района.

Одним из главных условий развития местного самоуправления является непосредственное участие населения в осуществлении местного самоуправления. Решающее значение для становления полноценного местного самоуправления имеет самоорганизация населения для решения вопросов местного значения.   

Одним из приоритетов государственной политики в отношении инициативного бюджетирования является развитие существующих практик инициативного бюджетирования и появления новых, основанных на участии  населения, органов территориального общественного самоуправления, старост сельских населенных пунктов, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в бюджетных инициативах.

Инициативное бюджетирование создает возможность для более эффективного управления местными бюджетами с участием населения, органов территориального общественного самоуправления, старост сельских населенных пунктов, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в бюджетных инициативах, формируются условия для проявления ими инициативы на всех этапах решения вопросов местного значения: жители получают возможность формулировать актуальные проекты, участвовать в проектировании решений, контролировать конкурсные процедуры и ход практической реализации проектов. Таким образом, обеспечивается выбор приоритетов расходования бюджетных средств для решения вопросов местного значения. Реализация основных мероприятий муниципальной программы даст возможность привлечь население,  органов территориального общественного самоуправления, старост сельских населенных пунктов, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц к активному участию в выявлении и определении степени приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и приемке работ, выполняемых в рамках муниципальной программы. 
Основные цели и задачи муниципальной программы
Целью муниципальной программы является создание условий для развития инициативного бюджетирования, реализация социально значимых проектов на территории Аргаяшского муниципального района путем вовлечения населения, органов территориального общественного самоуправления, старост сельских населенных пунктов, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц в определение приоритетов расходования средств местного бюджета и поддержки их инициатив в решении вопросов местного значения, в том числе софинансирование расходов.
Достижение цели будет осуществляться путем решения следующих задач:

- реализация мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Аргаяшского муниципального района;

- вовлечение граждан в бюджетный процесс по решению вопросов местного значения реализация инициативных проектов на территории Аргаяшского муниципального района.
Организация управления и механизм реализации 

муниципальной программы
Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Выполнение мероприятий муниципальной программы предусматривает активное участие жителей в определении предложений и реализации проектов инициативного бюджетирования.  

Механизм реализации муниципальной программы включает:

- корректировку муниципальной программы, ежегодное формирование (уточнение) основных мероприятий с уточнением затрат по объектам на основании решения администрации Аргаяшского муниципального района о поддержке инициативных проектов;


- выполнение основных мероприятий муниципальной программы в установленные сроки;


- обеспечение управления муниципальной программой и эффективное использование выделенных средств;


- мониторинг выполнения показателей мероприятий муниципальной программы и сбор оперативной отчетной информации;


- подготовку и представление отчетов о ходе выполнения муниципальной программы. 


Ответственный исполнитель и соисполнители в ходе выполнения муниципальной программы разрабатывают в пределах своих полномочий нормативные акты, необходимые для выполнения муниципальной программы.

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Эффективность решения поставленной задачи посредством реализации основных мероприятий муниципальной программы оценивается ежегодно путем мониторинга достижения значений установленных показателей эффективности муниципальной программы.

Целевой индикативный показатель «Доля населения, вовлеченного в решение вопросов местного значения путем реализации инициативных проектов, в общий численности постоянного населения» рассчитывается по следующей формуле:
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;

где:

А - число участников электронного голосования граждан в информационно-телекомуникационной сети «Интернет» (подсистема «Проведение опросов» автоматизированной системы «Портал государственных и муниципальных услуг Челябинской области» - Платформа обратной связи) (далее — электронное голосование), проводимого в период предшествующий году реализации проектов;

H - численность населения Аргаяшского муниципального района, в возрасте от 16 лет на 1 января года, проведения электронного голосования.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Аргаяшского муниципального района 
от 28.12.2024 № 1421
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы,

подпрограмм муниципальной программы и их значениях
Таблица № 1
	№

п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Единица

измерения
	Значения показателей

	
	
	
	отчетный год
	текущий год
	2024 
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Реализация инициативных проектов в Аргаяшском муниципальном районе»

	1.
	Общее количество реализованных инициативных проектов
	шт.
	7
	12
	16
	20
	22

	2.
	Доля населения, вовлеченного в решение вопросов местного значения путем реализации инициативных проектов, в общей численности постоянного населения
	%
	
	
	2,2
	2,4
	2,5


Перечень ведомственных целевых программ и основных мероприятий муниципальной программы 

Таблица №2
	№

п/п
	Номер и наименование  основного мероприятия
	Ответствен-ный исполни-тель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия нереализации ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Связь с показателями муниципальной программы 

	
	
	
	начала реализа-ции
	окончания реализа-ции
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
	Муниципальная программа «Реализация инициативных проектов в Аргаяшском муниципальном районе»

	1.
	Реализация инициативных проектов
	Администрация Аргаяшского муниципального района, ГРБС Аргаяшского муниципального района
	Январь
	Август
	Удовлетворение потребности граждан в повышении качества жизни
	
	


Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

Таблица № 3
	№

п/п
	Вид нормативного правового акта
	Основные положения нормативного правового акта
	Ответственный исполнитель и соисполнители
	Ожидаемые сроки принятия

	1
	2
	3
	4
	5

	
	Муниципальная программа «Реализация инициативных проектов в Аргаяшском муниципальном районе»

	1.
	Решение Собрания депутатов Аргаяшского муниципального района от 16.02.2022 № 216
	Об утверждении Положения о реализации Закона Челябинской области «О некоторых вопросах правового регулирования отношений, связанных с инициативными проектами, выдвигаемыми для получения финансовой поддержки за счёт межбюджетных трансфертов из областного бюджета» на территории Аргаяшского муниципального района
	Администрация Аргаяшского муниципального района, 
ГРБС Аргаяшского муниципального района
	


Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета
Аргаяшского муниципального района

Таблица № 4
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, муниципальной целевой программы,  ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, заказчик-координатор
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. рублей) по годам

	
	
	
	ГРБС
	Рз

ПР
	ЦСР
	ВР
	очеред-ной год
	первый год плано-вого периода
	второй год плано-вого периода
	...

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа
	«Реализация инициативных проектов в Аргаяшском муниципальном районе»
	всего
	Х
	Х
	Х
	Х
	35963,7
	31969,2
	30286,6
	

	
	
	Администрация Аргаяшского муниципального района
	
	Х
	Х
	Х
	17223,8
	31969,2
	30286,6
	

	
	
	Управление образования Аргаяшского муниципального района
	
	Х
	Х
	Х
	17082,5
	
	
	

	
	
	Комитет по управлению имуществом Аргаяшского муниципального района
	
	Х
	Х
	Х
	1657,4
	
	
	


_____________________________

* Под обеспечением реализации муниципальной программы понимается деятельность, не направленная на реализацию ведомственных целевых программ, основных мероприятий подпрограмм, а также мероприятий муниципальных целевых программ.

Прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы

 Аргаяшского муниципального района 

Таблица № 5
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов (тыс. рублей) по годам

	
	
	
	очередной год
	первый год планового периода
	второй год планового периода
	...

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа
	Муниципальная программа «Реализация инициативных проектов в Аргаяшском муниципальном районе»
	всего
	35963,7
	31969,2
	30286,6
	

	
	
	бюджет Аргаяшского  муниципального района 
	428,0
	32,0
	30,3
	

	
	
	федеральный бюджет*
	
	
	
	

	
	
	областной бюджет* 
	33432,5
	31937,2
	30256,3
	

	
	
	внебюджетные источники*
	2103,2
	
	
	


_____________________________

* При условии выделения средств. 

План реализации муниципальной программы Аргаяшского муниципального района на 2024 год
Таблица № 6
	Наименование  основного мероприятия
	Ответственный исполнитель 
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Код бюджетной классификации 
(бюджет Аргаяшского муниципального района)
	Финан-сирование
(тыс. рублей)

	
	
	начала реализа-ции
	Оконча-ния реалии-зации
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	В целом по муниципальной программе
	X
	X
	X
	X
	
	35963,7

	1. Благоустройство пришкольной территории МОУ Краснооктябрьской СОШ по адресу: Челябинская область, Аргаяшский район, п.Ишалино, ул.Школьная, д.28
	Управление образования Аргаяшского муниципального района
	январь
	август
	
	X
	6139,7


	2. Капитальный ремонт помещений и благоустройство территории для создания молодежного пространства «Теплица» по адресу: Челябинская обл., Аргаяшский район, п.Ишалино, ул.Школьная, д.28
	Управление образования Аргаяшского муниципального района
	январь
	август
	
	X
	3272,6


	3. Установка малых архитектурных форм на территории ул.Советская, ул.Школьная в п.Ишалино Аргаяшского района Челябинской области
	Администрация Аргаяшского муниципального района
	январь
	август
	
	X
	5469,7

	4. Ремонт нежилого здания д.Абдырова ул.Солнечная д.8 Аргаяшского района Челябинской области
	Комитет по управлению имуществом Аргаяшского муниципального района
	январь
	август
	
	X
	1657,4

	5. Установка остановочных комплексов для учащихся и населения
	Администрация Аргаяшского муниципального района
	январь
	август
	
	X
	923,8

	6. Благоустройство территории парка отдыха и культуры с.Кулуево Аргаяшского района Челябинской области
	Администрация Аргаяшского муниципального района
	январь
	август
	
	X
	6198,7

	7. Устройство Стеллы на въезде в с.Кулуево Кулуевского сельского поселения Аргаяшского района Челябинской области
	Администрация Аргаяшского муниципального района
	январь
	август
	
	X
	385,2

	8. Организация детской игровой площадки в п.Худайбердинский улица Терешковой
	Администрация Аргаяшского муниципального района
	январь
	август
	
	X
	528,7

	9. Установление мемориала ветеранам ВОВ и труженикам тыла в д.Кызылбулак Худайбердинского сельского поселения
	Администрация Аргаяшского муниципального района
	январь
	август
	
	X
	292,9

	10. Ограждение спортивной площадки МОУ Байрамгуловской СОШ
	Управление образования Аргаяшского муниципального района
	январь
	август
	
	X
	1800,0

	11. Устройство ограждения территории МДОУ «Детский сад №56» с.Кулуево
	Управление образования Аргаяшского муниципального района
	январь
	август
	
	X
	1074,4

	12.  Устройство площадки для школьного автобуса (посадочной площадки для высадки и посадки детей)
	Администрация Аргаяшского муниципального района
	январь
	август
	
	X
	2913,5

	13. Установка детско-спортивной площадки на части территории Аязгуловского сельского поселения
	Администрация Аргаяшского муниципального района
	январь
	август
	
	X
	1572,1

	14. Обустройство тротуарных дорожек и площадки для детских мероприятий МДОУ Д/сад №18 п.Ишалино Аргаяшского района Челябинской области
	Управление образования Аргаяшского муниципального района
	январь
	август
	
	X
	1882,3

	15. Устройство защитной 3D сеткой футбольного стадиона в д.Дербишева
	Администрация Аргаяшского муниципального района
	январь
	август
	
	X
	1324,5

	16. Организация детской игровой площадки в д.Кызылбулак Худайбердинского сельского поселения
	Администрация Аргаяшского муниципального района
	январь
	август
	
	X
	528,2


